РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ АРДАТОВ
АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 декабря 2024 г.                       г.Ардатов                                                  № 315

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство городского поселения Ардатов на 2025 год»

Рассмотрев проект муниципальной программы «Благоустройство городского поселения Ардатов на 2024 год», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия, администрация  городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство городского поселения Ардатов на 2025 год» (прилагается).
1. Администрации городского поселения Ардатов обеспечить финансирование мероприятий муниципальной программы «Благоустройство городского поселения Ардатов на 2025 год».
1. Настоящее постановление ступает в силу с 01.01.2025 года.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского поселения Ардатов – Козлова А.В.

 Глава администрации
 городского поселения Ардатов                                                     М.С. Карпов

Паспорт
муниципальной программы
«Благоустройство городского поселения Ардатов на 2025 год»
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство городского поселения Ардатов на 2025 год»(далее – Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация городского поселения Ардатов

	Основание
разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия

	Разработчик      Программы
	Администрация городского поселения Ардатов

	Исполнитель Программы
	Администрация городского поселения Ардатов

	Основная цель Программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида населенного пункта, способствующего комфортной жизнедеятельности

	Основные задачи Программы
	- содержание уличного   освещения городского поселения:
- организация   благоустройства и озеленение   территории городского поселения;
-  содержание кладбища;
- повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенного пункта

	Сроки реализации Программы
	 2025 год

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение уровня благоустройства территории   городского  поселения Ардатов и   санитарного состояния населенного пункта;
- сохранение и увеличение уровня уличного освещения;
- увеличение уровня   озеленения и эстетичности   населенного пункта;
- содержание и расширение кладбищ

	Источник финансирования Программы
	Бюджет городского поселения Ардатов

	Объем
финансирования
Программы
	Объем финансирования Программы в 2025 году составляет:  3 280,0 тыс.руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация городского поселения Ардатов

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Право   граждан  на  благоприятную  среду  жизнедеятельности  закреплено  в  основном  законе  государства – Конституции  Российской Федерации, в связи,  с  чем  создание  благоприятной  для  проживания  и хозяйствования  среды является  одной  из  социально  значимых  задач, на успешное  решение  которой  должны быть  направлены  совместные  усилия  органов  государственной власти и местного самоуправления  при  деятельном участии в  ее  решении  населения.
Численность городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия по состоянию на 1 января 2024 года составляет 8603 человека.
Природно-климатические условия городского поселения, его географическое положения создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий.
Решение задач благоустройства городского поселения Ардатов необходимо проводить программно – целевым методом. Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения. Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по санитарному содержанию, озеленению территории городского поселения, устройству уличного освещения, установке малых архитектурных форм.
В последние годы благоустройству территории городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия придается большое значение. За прошедшие несколько лет облик городского поселения существенно изменился. В том числе и за счет планомерного выполнения комплекса работ по благоустройству.  В городском поселении возводятся новые дома, строятся новые и реконструируются существующие тротуары, устанавливаются детские игровые площадки, малые архитектурные формы, выполняются работы по озеленению и благоустройству общественных территорий, сносу ветхих строений. На основании Энергосервисного контракта была проведена модернизации элементов системы уличного освещения городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия: 986 фонарей были заменены на светодиодные, дополнительно по заявлениям граждан было установлено 100 светодиодных фонарей, при благоустройстве парка было установлено 35 двухрожковых светильников, при благоустройстве площади было установлено около 60 уличных светильников, при благоустройстве улицы Ленинской, участка Луначарского переулка, участка улицы Карла Маркса было установлено 70 светильников.
Всего в городском поселении имеется 1 176 уличных фонаря, постоянно необходима своевременная замена вышедших из строя и развитие уличной сети освещения.
Нерешенная проблема неосвещенности остается по улице Рабочая, общей протяженностью 0,5 км.
Ежегодно выделяются средства из бюджета городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района Республики Мордовия на круглогодичное санитарное содержание территории поселения и механизированную уборку территорий. Ликвидируются несанкционированные свалки.
В обустройстве и озеленении   территории поселения существует такая проблема, как замена стареющих деревьев новыми насаждениями. Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по текущему содержанию зеленых насаждений.
В городском поселении Ардатов имеются два кладбища, одно из которых не действующее. В течение года проводятся такие работы, как очистка территории кладбища от сухой травы, скашивание сорной растительности вокруг кладбища, ремонт изгороди. Существует такая проблема, как вырубка кустарника. В настоящее время данная проблема решается с помощью привлечения населения, но не всегда эффективно.
Также на территории городского поселения было оборудовано 26 мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с требованиями законодательства, 94 площадки еще требуется оборудовать.
2. Основные цели  и задачи, сроки реализации Программы

Цель Программы - комплексное решение проблем благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида городского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- содержание и развитие уличного освещения;
- проведение мероприятий по посадке и уходу за зелеными насаждениями, обрезке деревьев и кустарников, вырубке стареющих и аварийных деревьев;
- содержание и расширение кладбищ;
-повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенного пункта;
-привлечение населения к мероприятиям по благоустройству территории городского поселения Ардатов.

3. Срок реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2025 год.
4.Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Затраты
всего
тыс.руб.

	Сохранение и увеличение уровня уличного освещения
	Бюджет городского поселения Ардатов
	480,

	Увеличение уровня   озеленения и эстетичности   населенного пункта
	Бюджет городского поселения Ардатов
	200,0

	благоустройство территории городского  поселения Ардатов и   санитарного состояния населенного пункта
	Бюджет городского поселения Ардатов
	2 500,0

	содержание и расширение кладбищ
	Бюджет городского поселения Ардатов
	100,0

	Всего:
	 Бюджет городского поселения Ардатов
	3 280,0

5.Ожидаемые результаты Программы
Результатом реализации программы станет  повышение  уровня  благоустройства территории. Она позволит предупредить аварийные ситуации, угрожающие жизнедеятельности человека, движению транспорта; улучшит экологическое состояние населенного пункта.
Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы:
- по  содержанию уличного освещения заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц городского поселения;
-  по благоустройству и озеленению территории городского Ардатов заключается в увеличении количества зеленых насаждений, площади газонов и цветников, уменьшение количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
-  по содержанию кладбищ заключается в улучшении санитарного состояния территорий кладбищ;
-  организация прочих мероприятий по благоустройству связаны с   увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории городского поселения.
Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:
-развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
-  повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
- привлечение молодого поколения к участию в благоустройстве населенного пункта городского поселения.
6.Ресурсное обеспечение муниципальной целевой Программы
Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет различных источников финансирования. Первый источник – финансирование за счет средств бюджета городского поселения Ардатов. Второй источник финансирования – частные инвестиции. Третий источник финансирования – целевые средства.
7. Организация  управления  программой  и контроль за ходом ее реализации
 Система организации контроля за исполнением Программы:
1. Администрация городского поселения Ардатов осуществляет распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации Программы и финансовым исполнением.
2. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.
3.  Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.
8.Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы
Настоящая  Программа  позволит  повысить  уровень   благоустройства  территорий  городского поселения Ардатов, а значит  повысить  уровень комфорта  проживания  населения.